
Atto
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO STAZIONE UNICA
APPALTANTE DELLA REGIONE
BASILICATA (SUA-RB)

UFFICIO APPALTI DI SERVIZI E
FORNITURE

20AC

20AC.2019/D.00185 19/11/2019

3

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI ASSICURATIVI “RCT-RCO” DELLE
AZIENDE DEL SSR DI BASILICATA DELL’ARPAB E DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA Verifica busta A
documentazione amministrativa e relative ammissioni/esclusioni . SIMOG gara n. 7413834.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del  lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa 

regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 

dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 

Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”, come modificata e integrata dall’art. 1 della L.R. 

41/2015 nonché dall’art. 33 della L.R. 39/2017;  

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 16 aprile 2013, n. 7 che ha istituito il Ruolo Unico del 

Personale della regione Basilicata; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 02 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – Modifiche in 

ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e 03 maggio 2006 n. 

637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter procedurale delle proposte di 

deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, 

come modificata dalla D.G.R. 23 aprile 2008, n. 539 recante “Modifica della DGR n. 637 del 

3.5.2006: Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta 

regionale. Avvio del Sistema Informativo di Gestione dei provvedimenti Amministrativi” e, da 

ultimo, dalla DGR 11 dicembre 2017, n. 1340 recante “Modifica della DGR 539 del 23 aprile 

2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e delle disposizioni dirigenziali della 

Giunta regionale”;  

VISTA la Legge Regionale 08 agosto 2013, n. 18 recante: “Assestamento del bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015 della Regione Basilicata” e, in 

particolare,  l’articolo 32 rubricato “Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata” e sue 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n. 227 “Denominazione e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della Giunta e 

Giunta Regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 693 “Ridefinizione numero e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e 

“Giunta Regionale”. Modifica parziale D.G.R. n. 227/14”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della 

Giunta e della Giunta regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali 

individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 07 novembre 2014, n. 1314 “Stazione Unica Appaltante 

della Regione Basilicata – Provvedimenti organizzativi. Modifica parziale D.G.R. n. 693/14”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2015, n. 689 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della 

Giunta e della Giunta regionale. Modifica alla DGR n. 694/14” e quelle di modifica di alcune 

declaratorie DGR n. 771/15, n. 1142/15 e n. 75/2016, nonché la D.G.R. 30 settembre 2015, n. 

1259 “Dipartimento Stazione Unica Appaltante Regione Basilicata – SUA-RB. Determinazioni 

organizzative”; 

VISTA altresì, la deliberazione della Giunta regionale 07 giugno 2016, n. 624 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della 



 

Pagina 3 di 7 

Giunta e della Giunta regionale. Modifiche alla DGR n. 689/15”; 

VISTO l’art. 51 della L.R. 26/2014 e la deliberazione della Giunta regionale 09 giugno 2015, n. 770 

“Art. 2 L.R. 31/2010 come modificato dall’art. 51 della L.R. n. 26/2014. Disciplina del ruolo unico 

della dirigenza regionale”; 

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta regionale n.ri  147/2014, 235/2014, 267/2014, 695/2014, 

696/2014,  976/2014, 1080/2014, 1267/2014, 480/2015, 691/2015,  771/2015,  889/2015, 

1139/2015, 1140/2015,  1260/2015, 1374/2015, 1417/2015, 1549/2015, 42/2016, 649/2016, 

820/2016, 853/2016, 896/2016, 900/2016, 1333/2016, 20/2017, 355/2017, 674/2017, 826/2017, 

1200/2017, 234/2018, 437/2018, 588/2018 e 758/2018 relative al conferimento degli incarichi 

dirigenziali e le deliberazioni della Giunta regionale dal n. 229 al n. 234 del 2014 e n. 418 del 

2015, nonché le D.G.R. n. 122/2017, 483/2017, 818/2017, 819/2017, 434/2018, 884/2018 e 

885/2018 e 524/2019 tutte relative al conferimento degli incarichi di dirigente generale dei 

Dipartimenti regionali; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 31 maggio 2018, n. 8 recante: “Legge di Stabilità regionale 2018”; 

VISTA la Legge Regionale 31 maggio 2018, n. 9 recante: “Bilancio di Previsione Finanziario per il 

triennio 2018-2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 01 giugno 2018, n. 474 “Approvazione della 

ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, 

programmi e titoli delle spese del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018-2020”; 

 la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 54 recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione e degli organismi e degli enti strumentali della Regione Basilicata per 

l’esercizio finanziario 2019”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture.”; 

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 32 della L.R. n. 18/2013, come sostituiti dal comma 2 dell’art. 10 della 

L.R. 18/8/2014, n. 26 e, da ultimo, dal comma 1 dell’art. 77 della L.R. 4/3/2016 n. 5 che 

prevedono: 

“1. Al fine di assicurare il contenimento delle spese e l’economicità della gestione è istituita la 

Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata per l’affidamento dei lavori di importo pari o 

superiore ad euro 1.000.000,00, servizi e forniture di importo pari o superiore a quello previsto dalla 

normativa vigente per i contratti pubblici di rilevanza comunitaria”; 

“2. La Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata funge altresì da “Centrale di 

Committenza” degli enti e delle aziende del Servizio Sanitario Regionale per lavori di importo pari o 

superiore ad euro 1.000.000,00 servizi e forniture di importo pari o superiore a quello previsto dalla 

normativa vigente per i contratti pubblici di rilevanza comunitaria”; 

VISTO l’art. 10, comma 3 della predetta Legge Regionale n. 26/2014, secondo cui: “La Stazione Unica 

Appaltante (SUA-RB) è altresì individuata, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del D.L. 24.04.2014, n. 66 

convertito con legge 23.06.2014, n. 89 quale soggetto aggregatore della Regione Basilicata.”; 

VISTE  le disposizioni del DPCM 30/6/2011 tra le quali, in particolare, quelle di cui all’art. 4 che 

impongono l’adozione di una convenzione attraverso la quale disciplinare i rapporti tra la 

Stazione Unica Appaltante ed i soggetti aderenti; 

 



 

Pagina 4 di 7 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale dell’ 11/9/2015, n. 1153 avente ad oggetto 

“Adempimenti ex art. 10 L.R. 26/2014 e ss.mm.ii. – Adozione schema di convenzione tra 

la Regione Basilicata SUA-RB e gli Enti del Servizio Sanitario Regionale per la disciplina 

delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante – SUA e Centrale di Committenza 

C.d.C. ex 2° comma dell’art. 32 L.R. 18/2013 e ss.mm.ii”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale dell’ 17/05/2016, n. 519 avente ad oggetto 

“Adempimenti ex art.L.R. 26/2014 ss.mm.ii. - Adozione schema di convenzione tra la 

Regione Basilicata SUA-RB e gli enti ex 3° co. dell'art.32 L.R.. 18/2013 s.m. e i. per la 

disciplina delle attivita' inerenti alla Stazione Unica Appaltante - S.U.A. ed al soggetto 

aggregatore”; 

DATO ATTO  che con Determinazione Dirigenziale n. 20AC.2019/D.00130 del 29/07/2019 è stata 

indetta  gara di appalto relativo all’affidamento della "Procedura telematica aperta 

per l’affidamento dei contratti assicurativi “RCT-RCO”delle aziende del SSR di 

Basilicata dell’ARPAB e del Consorzio di Bonifica della Basilicata” mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi  dell’art. 95, co. 3, lett. b) del 

Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

 che con la sopra citata determina dirigenziale  n. 20AC.2019/D.00130 del 

29/07/2019, l’arch. Enzo Paolo Petruzzi ai sensi dell’ art. 31, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016, è stato nominato Responsabile del Procedimento; 

 che il bando di indizione della gara è stato inviato alla GUUE in data 21/08/2019, 

sulla G.U.R.I., 5a Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 100 del 26/08/2019, su n.2 

quotidiani a diffusione nazionale e n.2 quotidiani locali. La documentazione di 

gara è stata altresì pubblicata e resa liberamente accessibile e disponibile in 

download sul profilo del committente  https://www.sua-rb.it/N/G00213; 

 che il termine ultimo per richiedere informazioni, chiarimenti e/o comunicazioni 

sul contenuto della documentazione di gara,  è stato  fissato   per il giorno 

11/10/2019; 

 che il Responsabile del Procedimento, relativamente ai quesiti pervenuti entro il 

suddetto termine ha pubblicato sul profilo del committente della SUA-RB, le 

risposte ai chiarimenti con comunicazioni del   09/10/2019, 10/10/2019 e 14/10/2019; 

 che il termine di presentazione delle offerte è stato previsto per il giorno 22 ottobre 

2019   ore 12:00 e prorogato per problemi di natura informatica inerenti il portale 

SUA-RB al 25/10/2019 ore 12:00; 

 che entro il termine del 25/10/2019, ore 12:00 sono pervenute al protocollo SUA-RB  

n.5 (cinque) offerte, così come di seguito elencate in ordine di arrivo: 

N. Operatore DATA Ora. arr n.prot. Lotti 

1 
Sicura Snc di Coccolo 
Massimo, Lesioba 
Alessandro e Pugassi 

22/10/2019 09:35:57 174308 4 

2 GENERALI ITALIA 22/10/2019 17:26:30 175080 3, 4 

3 
TANCREDI 
GIUSEPPE, SIMONA E 
ROCCO S.R.L. 

25/10/2019 09:35:34 177166 3, 4 

4 Ti Assicuriamo S.r.l.  25/10/2019 10:03:53 177221 3 

5 
LLOYD'S INSURANCE 
COMPANY S.A.  

25/10/2019 11:53:44 177421 4 

 

 che non è pervenuta alcuna offerta per i lotti 1 e 2 e che pertanto gli stessi ai sensi e 

per gli effetti della normativa vigente  vengono dichiarati deserti;  

 



 

Pagina 5 di 7 

PREMESSO che il giorno 30 ottobre  2019 si è riunito, in seduta pubblica, il Seggio di gara individuato 

con nota n 177863/20AC del 28/10/2019 e successiva comunicazione sulla piattaforma di e-

procurement così costituito: 

 Arch. Enzo Paolo Petruzzi – SUA-RB – Responsabile del Procedimento - 

Presidente; 

 Dott.ssa Teresa Andriani – SUARB Componente; 

 Rag. Ernesto Ricciardi  – SUA-RB – - Segretario 

PRESO ATTO 

 

 

dei verbali del Seggio di gara n. 1 del 30 ottobre  2019, n. 2 del 6 novembre 2019, che si 

allegano al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, inerenti le 

operazioni di verifica della documentazione amministrativa indicate nel Disciplinare;  

PRESO ATTO  che con nota PEC n. 181072/20AC del 31/10/2019  indirizzata a Loyd’s Insurance 

Company è stato attivato il soccorso istruttorio e che il medesimo si è concluso 

positivamente; 

 

PRESO ATTO che il seggio di gara, delle operazioni descritte al punto precedente, ha redatto apposito 

verbale n. 3 del 12 novembre 2019 allegato alla presente determinazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

ACCERTATO  che le operazioni descritte nei suddetti verbali di gara sono state condotte nel rispetto delle 

norme stabilite dal Disciplinare di gara e nel rispetto delle vigenti norme in materia e che la 

verbalizzazione delle operazioni di gara è stata svolta in piena regolarità; 

PRESO ATTO che il seggio di gara, pertanto, verificata l’ammissibilità delle domande di partecipazione 

degli O.E. in ordine alla assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice ed alla 

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico professionale, ha disposto di 

ammettere alle successive fasi della procedura di gara le seguenti ditte: 

N.pl Operatore economico Esito LOTTI 

1 
Sicura Snc di Coccolo Massimo, Lesioba 
Alessandro e Pugassi 

AMMESSO 4 

2 GENERALI ITALIA AMMESSO 3, 4 

3 
TANCREDI GIUSEPPE, SIMONA E ROCCO 
S.R.L. 

AMMESSO 
3, 4 

4 Ti Assicuriamo S.r.l. AMMESSO 3 

5 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.  AMMESSO 4 
 

Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

D E T E R M I N A 

1. di PRENDERE ATTO dei verbali del Seggio di gara n. 1 del 30 ottobre  2019, n. 2 del 6 novembre 

2019 e n. 3 del 12 novembre 2019, che si allegano al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale, inerenti le operazioni di verifica della documentazione amministrativa 

indicate nel Disciplinare di gara per la Procedura telematica aperta per l’affidamento dei contratti 

assicurativi “RCT-RCO”delle aziende del SSR di Basilicata dell’ARPAB e del Consorzio di Bonifica 

della Basilicata” SIMOG gara n.  7413834; 

2. di APPROVARE i verbali del Seggio di gara di cui al punto 1 che precede; 

3. di PRENDERE ATTO che non è pervenuta alcuna offerta per i lotti 1 e 2 e che pertanto gli stessi ai 

sensi e per gli effetti della normativa vigente  vengono dichiarati deserti; 

4. di APPROVARE, per gli effetti, l’ammissione alle successive fasi della procedura disciplinate 

dall’art. 15 del disciplinare di gara le seguenti ditte:  

N.pl Operatore economico Esito LOTTI 

1 Sicura Snc di Coccolo Massimo, Lesioba AMMESSO 4 



 

Pagina 6 di 7 

Alessandro e Pugassi 

2 GENERALI ITALIA AMMESSO 3, 4 

3 
TANCREDI GIUSEPPE, SIMONA E ROCCO 
S.R.L. 

AMMESSO 
3, 4 

4 Ti Assicuriamo S.r.l. AMMESSO 3 

5 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.  AMMESSO 4 

 

5. di PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente raggiungibile al link 

http://www.sua-rb.it/N/G00213, ai sensi dell’articolo 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;  

6. di COMUNICARE il presente provvedimento a tutti gli operatori economici ai sensi dell’art. 76 

comma 2bis del Codice dei Contratti pubblici; 

7. di TRASMETTERE il presente atto al Dirigente dell’Ufficio Valutazione, merito e semplificazione, 

nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione – RCP e Responsabile per la 

trasparenza e l’Integrità – RTI per la pubblicazione in attuazione del D. Lgs. n. 33/2013; 

8. di DARE ATTO altresì, che tutti gli atti richiamati,  ancorché  non allegati al presente 

provvedimento, sono depositati presso l’Ufficio “Appalti di Servizi e Forniture” del Dipartimento 

SUA-RB.  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Enzo Paolo Petruzzi Maria Pia Lavieri



 

Pagina 7 di 7 

 

 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI ASSICURATIVI “RCT-RCO” DELLE
AZIENDE DEL SSR DI BASILICATA DELL’ARPAB E DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA Verifica busta A
documentazione amministrativa e relative ammissioni/esclusioni . SIMOG gara n. 7413834.

Assunta Palamone 21/11/2019

Liliana Santoro



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 20AC.2019/D.00185 del 

19/11/2019 

Numero Certificato: 3DA8C601677C3908ABDFDB4F3D68D6A8 

Rilasciato a: dnQualifier=12541452, SN=PETRUZZI, G=ENZO PAOLO, 

SERIALNUMBER=IT:PTRNPL66R25G942H, CN=PETRUZZI ENZO PAOLO, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 19/11/2013 1.00.00 

fino a: 20/11/2019 0.59.59 

documento firmato il : 18/11/2019 

 

Numero Certificato: 4DD0B90E13027F3DF1B4E77DC92B99EF 

Rilasciato a: dnQualifier=13368466, SN=Lavieri, G=Maria Pia, 

SERIALNUMBER=IT:LVRMRP72E57G942Y, CN=Lavieri Maria Pia, O=non presente, C=IT 

Valido da: 06/08/2014 2.00.00 

fino a: 06/08/2020 1.59.59 

documento firmato il : 19/11/2019 

 

Numero Certificato: 07C917951967333DD3CA8148CCC4E7BF 

Rilasciato a: dnQualifier=13338129, SN=Santoro, G=Liliana, 

SERIALNUMBER=IT:SNTLLN59H49F839X, CN=Santoro Liliana, O=non presente, C=IT 

Valido da: 28/07/2014 2.00.00 

fino a: 28/07/2020 1.59.59 

documento firmato il : 19/11/2019 

 

Numero Certificato: 0313F34C85AAE44B03DE96CDAD124911 

Rilasciato a: dnQualifier=18638107, SN=Palamone, G=Assunta Anna Luisa, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMSNT63H61G942K, CN=Palamone Assunta Anna Luisa, C=IT 

Valido da: 12/07/2018 2.00.00 



fino a: 12/07/2024 1.59.59 

documento firmato il : 21/11/2019 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2019011203.PDF  



VERBALE N  1 30 OTT 2019 RCT RCO.PDF









VERBALE N  2 06 NOV 2019 RCT RCO (003).DOCX.PDF





VERBALE N  3 12 NOV 2019 RCT RCO.PDF


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2019011203.PDF
	VERBALE N  1 30 OTT 2019 RCT RCO.PDF
	VERBALE N  2 06 NOV 2019 RCT RCO (003).DOCX.PDF
	VERBALE N  3 12 NOV 2019 RCT RCO.PDF



